

令和元年7月1日

東京臨海高速鉄道株式会社

消費税率引上げに伴う鉄道旅客運賃の変更認可申請について

東京臨海高速鉄道株式会社（本社：東京都江東区、社長：浅川英夫）では、本日7月1日（月）国土交通大臣あて鉄道旅客運賃の変更認可申請をいたしましたのでお知らせ致します。

1 申請理由

令和元年10月1日からの消費税率の引き上げに伴い、同日付で消費税相当分の運賃を適正に転嫁するため。

2 申請内容

(1) 申請の概要

普通旅客運賃及び定期旅客運賃へ消費税率改定に伴う増額分を転嫁するもの。

(2) 改定率 平均 1.846%

(3) 初乗り運賃（3キロまで） 磁気 210円・IC 210円
(現行磁気 210円・IC 206円)

3 申請・現行運賃比較表

普通旅客運賃比較表

単位:円

| | 現行 | | 申請 | |
|----|-----|--------|-----|--------|
| | IC | 磁気(切符) | IC | 磁気(切符) |
| 1区 | 206 | 210 | 210 | 210 |
| 2区 | 267 | 270 | 272 | 280 |
| 3区 | 329 | 330 | 335 | 340 |
| 4区 | 390 | 390 | 398 | 400 |

- ※ IC カードのチャージを利用して自動改札機により入出場した場合は、1円単位の運賃となります。
- ※ 小児のICは大人の半額(1円未満切り捨て)
- ※ 小児の磁気は大人の半額(10円未満切り上げ)

| | | | | | | | |
|-----|----|-----------|-------------|--------------|-------------|-----|----|
| 新木場 | 1区 | 2区 | 2区 | 3区 | 3区 | 4区 | 4区 |
| | 東雲 | 1区 | 1区 | 2区 | 3区 | 3区 | 4区 |
| | | 国際 展示場 | 1区 | 2区 | 2区 | 3区 | 3区 |
| | | | 東京 テレポート | 1区 | 2区 | 2区 | 3区 |
| | | | | 天王洲 アイランド | 1区 | 1区 | 2区 |
| | | | | | 品川 シーサイド | 1区 | 2区 |
| | | | | | | 大井町 | 1区 |
| | | | | | | | 大崎 |

りんかい線 運賃区数対応表

表の見方

例 東京テレポート～大崎間

3区

現行 IC329円 磁気330円 → 申請 IC335円 磁気340円

定期旅客運賃比較表

単位:円

| | | 1箇月 | | 3箇月(参考) | | 6箇月(参考) | |
|---------------|----|--------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | | 現行 | 申請 | 現行 | 申請 | 現行 | 申請 |
| 通勤 | 1区 | 8,020 | 8,160 | 22,860 | 23,260 | 43,310 | 44,070 |
| | 2区 | 10,430 | 10,600 | 29,730 | 30,210 | 56,330 | 57,240 |
| | 3区 | 12,840 | 13,060 | 36,600 | 37,230 | 69,340 | 70,530 |
| | 4区 | 15,240 | 15,500 | 43,440 | 44,180 | 82,300 | 83,700 |
| 通学 (上限運賃) | 1区 | 6,170 | 6,270 | 17,590 | 17,870 | 33,320 | 33,860 |
| | 2区 | 8,020 | 8,150 | 22,860 | 23,230 | 43,310 | 44,010 |
| | 3区 | 9,870 | 10,030 | 28,130 | 28,590 | 53,300 | 54,170 |
| | 4区 | 11,730 | 11,930 | 33,430 | 34,000 | 63,350 | 64,430 |
| 通学 (実施運賃※) | 1区 | 3,700 | 3,760 | 10,550 | 10,720 | 19,980 | 20,310 |
| | 2区 | 4,810 | 4,890 | 13,710 | 13,940 | 25,980 | 26,410 |
| | 3区 | 5,920 | 6,020 | 16,880 | 17,160 | 31,970 | 32,510 |
| | 4区 | 7,040 | 7,160 | 20,070 | 20,410 | 38,020 | 38,670 |

※ 実施運賃・・・お客様から実際に頂く運賃です。

※ 小児の定期は大人の半額(10円未満切り上げ)

今回の申請は、旅客運賃上限額の変更について、国土交通大臣から認可をいただくために行います。実際に適用される通学定期の新運賃(実施運賃)については、上限額の認可をいただいた後に届出を行い決定いたします。

4 旅客運輸収入表

(単位:千円)

| | | 現 行 | | 改 定 (B) | 増 減 | |
|--------|-----|------------|------------|------------|----------------|------------------|
| | | (A) | (消費税抜き) | | 増収額 (C=B-A) | 増収率 (C/A×100) |
| 旅客運輸収入 | 定期外 | 12,808,813 | 11,860,012 | 13,058,673 | 249,860 | 1.951 |
| | 定 期 | 8,158,403 | 7,554,077 | 8,295,593 | 137,190 | 1.682 |
| | 合 計 | 20,967,216 | 19,414,089 | 21,354,266 | 387,050 | 1.846 |

5 お問い合わせ先

運輸部営業課 03(3527)7134